
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 3750 / 2022

Prot. Corr. 17/22-2/1/2-104(24122)

OGGETTO: L.R.  41/96, art.  16.  Finanziamento integrativo ai  sensi della  L. 13/89  “Disposizioni per 
favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati”. Decreto n. 
16798/GRFVG del 12.10.2022. Impegno di spesa di euro 12.959,59. Liquidazione dei contributi. Prot. 
Corr. 17/22-2/1/2-104(24122) 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

premesso che la legge 9.1.1989 n. 13, modificata ed integrata dalla L. 27.2.1989 n. 62 “Disposizioni per 
favorire il  superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” prevede la 
concessione  di  contributi  a  fondo perduto  per  la  realizzazione  di  opere  direttamente  finalizzate  al 
superamento  e  all’eliminazione  di  barriere  architettoniche  a  favore  di  richiedenti  portatori  di 
menomazioni o limitazioni funzionali permanenti;

considerato che:

- la Regione, con deliberazione n. 137/2016, ha approvato il “Regolamento sulle modalità e i 
criteri per la concessione dei contributi previsti dall’art. 16 della L.R. 41/96, per il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche nelle civili abitazioni”; 

- ai sensi dell’art. 7, comma 5, del succitato regolamento, le UTI e i Comuni  sono tenuti a 
presentare  alla  Direzione  regionale  entro  il  31  marzo di  ogni  anno,  l'elenco  delle  domande 
pervenute entro il 31 dicembre dell'anno precedente e ritenute ammissibili, predisposto secondo 
l'allegato D;

preso atto che la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia (d'ora in avanti anche “Regione”) ha emanato 
in data 6 maggio 2019 il decreto n. 785/SPS, con il quale ha approvato la graduatoria delle domande 
presentate entro il 31 dicembre 2018 e in data 8 maggio 2019, con decreto n. 794/SPS, ha preso atto 
delle risorse disponibili,  autorizzato la ripartizione degli importi e la spesa da assegnare alle UTI e ai 
comuni della regione;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4734 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4734 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4234: E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3750 / 2022



Pag. 2 / 5

preso atto altresì che, sulla scorta del decreto n. 947/SPS dd. 23 maggio 2019,  è stato concesso in 
favore  dei  richiedenti  ivi  indicati  l'importo  di  euro  122.998,60,  erogato  al  Comune  di  Trieste  e 
successivamente impegnato con determinazione dirigenziale n. 1626/2019;

atteso che con riferimento a tale finanziamento, il Comune di Trieste ha trasmesso, con nota di data 
22.10.2020, alla Regione il rendiconto dei contributi liquidati in relazione alla spesa sostenuta per le 
domande presentate dai richiedenti di cui sopra;

considerato che 

• la Regione ha comunicato al Comune di Trieste con nota del 04.07.2022 che il giorno 20 
settembre 2021 è stato emanato il Decreto Interministeriale n. 360 di riparto del Fondo speciale 
per l’eliminazione e il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati, di cui alla 
Legge 9 gennaio 1989 n.13, con il quale il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
ha provveduto a trasferire alle regioni le risorse in ordine al fabbisogno complessivo comunicato 
relativo alle richieste pervenute nell’anno 2018 e fino al 1° marzo 2019;

• tale finanziamento ministeriale va ad aggiungersi  a quello che storicamente la  Regione 
destina a copertura degli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche in conformità 
all’articolo 16 della LR 41/96;

• la  Regione  ha  richiesto  di  procedere  a  verifiche  relative  agli  11  utenti,  già  risultati 
beneficiari del contributo con decreto n. 947/SPS del 23 maggio 2019, al fine di erogare loro un 
contributo suppletivo, per la parte residuale della spesa sostenuta e al netto di eventuali benefici 
fiscali;

• tali verifiche consistono nell’accertare l’eventuale godimento di benefici fiscali in relazione 
agli importi non coperti dal contributo già erogato con riferimento al decreto n. 947/SPS del 23 
maggio  2019  e,  conseguentemente,  comunicare  per  ogni  singolo  utente  l’importo  rimasto 
effettivamente a suo carico;

dato atto che 

• il Comune di Trieste ha proceduto a richiedere tempestivamente ai soggetti ancora in vita 
interessati le opportune integrazioni documentali finalizzate alla concessione del contributo;

• il  Comune di  Trieste ha poi  comunicato alla  Regione i  dati  richiesti,  dando atto che 
solamente n. 3 richiedenti hanno presentato i documenti richiesti necessari all'istruttoria;

• la  Regione,  sulla  base  delle  comunicazioni  ricevute,  ha  emanato  il  decreto  n. 
16798/GRFVG  del  12.10.2022  con  cui  ha  confermato  il  nominativo  dei  beneficiari, 
rideterminando altresì il contributo spettante per uno di questi nonché il totale complessivo di 
euro 17.457,99 da erogare in favore soggetti indicati;

• la Regione, sempre con decreto n. 16798/GRFVG del 12.10.2022, ha concesso e liquidato 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4734 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4734 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4234: E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3750 / 2022



Pag. 3 / 5

al Comune di Trieste l'importo di euro 17.457,99;

• l'importo  di  euro  17.457,99  è  stato  accertato  al  capitolo  di  bilancio  271012  (acc. 
4341/2022, rev. 19128/2022);

• con determinazione n. 3692/2022 si è provveduto ad impegnare (impegno 42010/2022) e 
a liquidare euro 4.498,40, quale parte del contributo in favore di soli quattro degli undici soggetti 
indicati  dalla  Regione,  i  quali  hanno  presentato  l’integrazione  documentale  richiesta  per  lo 
svolgimento delle attività istruttorie che hanno permesso la conferma dell’importo di contributo 
spettante, indicato dalla Regione decreto n. 16798/GRFVG del 12.10.2022

• sempre con con determinazione n.  3692/2022 si  è provveduto a rinviare a successivi 
provvedimenti l'impegno e la liquidazione della quota residua di euro 12.959,59;

• Il Comune di Trieste ha sollecitato, ai fini della liquidazione spettante, la presentazione 
della  documentazione richiesta  per l'espletamento dell'attività  istruttoria  utile alla  verifica del 
mantenimento o dell'eventuale rideterminazione del diritto riconosciuto ai restanti sette soggetti 
precedentemente contattati  senza esito.

considerato che con deliberazione consiliare n. 26 dd. 31.05.2022 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 e il Bilancio di previsione 2022-2024;

ritenuto, pertanto,  necessario di 

• impegnare  la  quota  residua  di  euro  12.959,59,  ai  fini  della  liquidazione degli  ulteriori 
beneficiari comunicati e confermati dalla Regione con decreto n. 16798/GRFVG del 12.10.2022, 
previa verifica dei requisiti e previa eventuale rideterminazione del diritto, indicati nell'allegato al 
presente atto oscurato per motivi di privacy, per gli importi ciascuno spettanti per complessivi 
euro 12.959,59;

dato atto che:

● ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

atteso che, ai sensi del D.Lgvo. n. 118 dd. 23.06.2011, che introduce nuovi principi contabili, la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2022;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022 – 
Euro 12.959,59;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4734 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4734 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4234: E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3750 / 2022



Pag. 4 / 5

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la spesa di euro 12.959,59,  a copertura 
dei restanti contributi concessi ed erogati al Comune di Trieste;

2. di dare atto che l'importo complessivo - a copertura della spesa - di euro 17.457,99 è stato 
accertato  al  capitolo  di  bilancio  271012  (acc.  4341/2022,  rev.  19128/2022)  e  parzialmente 
impegnato, con determinazione n. 3692/2022, al capitolo 1900021 per euro 4.498,40 (impegno 
42010/2022);

3. di impegnare la restante  spesa  di euro 12.959,59 ai capitoli di seguito elencati:         

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 019000
21

CONTRIBUTI A 
FAMIGLIE PER 
SUPERAMENTO 
ED 
ELIMINAZIONE 
BARRIERE 
ARCHITETTONIC
HE NELLE CIVILI 
ABITAZIONI - LR 
41/1996 ART. 16

02547 U.2.03.02.
01.001

00008 08002 N 12.959,59  

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

6. di  dare  atto  che  il  crono  programma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: anno 2022 – Euro 12.959,59;

7. di subordinare la liquidazione del contributo gli aventi diritto e per gli importi ciascuno 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4734 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4734 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4234: E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3750 / 2022



Pag. 5 / 5

spettanti di cui all'allegato al presente atto, oscurato per motivi di privacy, nella misura indicata, 
salvo  rideterminazione  degli  stessi  al  ricevimento  della  documentazione  richiesta  ai  fini 
dell'espletamento delle giuste attività istruttorie atte a verificare la presenza di eventuali benefici 
fiscali usufruiti, sulle coordinate bancarie già utilizzate per il pagamento dei contributi finanziati 
con il  decreto n.  947/SPS del  23 maggio 2019 o  sulle eventuali  nuove coordinate bancarie 
comunicate dai beneficiari stessi;

Allegati:
allegato_beneficiari_1_2018.pdf

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
Dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4734 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4734 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Restifo Pecorella Tel: 040 675 4234: E-mail: 

teresa.restifo.pecorella@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3750 / 2022



 Atto n. 3750 del 07/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/12/2022 14:50:43


